Resulta pues de los dos únicos datos 
que apunta la ordenanza de 1262 (precio 
del tr igo y peso de los panes) que falta 
el más esencial , cual es lo que el c o m 
prador había de satisfacer por las onzas 
de pan que recibía. 

Esto nos hace suponer que debió de 
existir un precio tipo; una unidad inva
riable, prev iamente establecida, y que 
todos los panes val ían lo m i s m o , diferen
c iándose solo en su peso: s igu iéndose de 
ahí que á peor calidad correspondía 
m a y o r peso; c o m o también que á m a y o r 
encarec imiento del trigo m e n o r n ú m e r o 
de onzas de pan. Y se comprende: al 
precio fijo establecido, c o m o h e m o s s u 
puesto ¿podían darse las m i s m a s onzas 
de pan costando el trigo unas veces á 3 
y otras á 6 sueldos? 

Era ese s is tema d iametra lmente 
opuesto al que se s igue h o y día. ¿ E n c a 
rece la primera materia? pues elévase el 
precio del producto; á diferencia de lo 
que se diría entonces ¿tiene el trigo ma
yor coste? pues siga pagándose la unidad 
pan al precio establecido y d i s m i n u y a s e 
su peso para obtener la debida c o m p e n 
sac ión . 

Y que no nos e q u i v o c a m o s , lo c o m 
prueba la tarifa al d isponer que cuando 
el trigo se compre á 3 sue ldos deberán 
darse 24 onzas de pan blanco , 26 del me
diano ó 36 del c o m ú n , al paso que cuan-
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ñis, fecit sequentem constitucioncm, ita scilicet 
quod si flaqueria emerit frumentum ad rationem 
iij sol. debet ponderare ad rationem iiij sol. et 
debetdare viginti iiij (quatuor) uncías de panealbo 
et xxvj. uncías de pane ros, et xxx vj uncías de 
pane cum toto, nichil inde diminuto nisi tamen 
sagon gros. ítem si emerit frumentum ad iiij. 
sol. debet ponderare ad rationem v. sol. et debet 
daré xx uncías de pane albo, et xxij uncias de 
pane ros, e t xxx uncias de pane cum toto. ítem 
si emerit frumentum ad iiij sol. et médium 
debet ponderare ad v, sol. et médium et debet 
daré xviij uncias de pane albo, et xx uncias de 
pane ros, et xxvij uncias de pane cum toto. ítem 
si emerit frumentum ad v. sol. debet ponderare 
ad vj. sol. et debet daré xvj uncias de pane albo, 
et xviii uncias de pane ros et xxiiij. uncias de pane 
cum toto. ítem si emerit frumentum ad v sol. 
et médium debet ponderare ad vj sol. et médium, 
et debet daré xv uncias de pane albo, et xvij uncias 
de pane ros, et xxij et mcdiam de pane cum toto. 
ítem si emerit frumentum ad vj sol. debet pon
derare ad vij sol., et debet daré xiiij uncias de 
pane albo, et xvj uncias de pane ros et xx uncias 
de pane cum toto. Iem si emerit frumentum ad 
vj sol. et médium debet ponderare ad vij sol et 
médium, et debet daré xiij uncias de pane albo 
et xv de pane ros et xv uncias et mediam de 
pane cum toto. ítem si emerit frumentum ad 
rationem vij sol debet ponderare ad viij sol., et 
debet daré xij uncias de pane albo, et xiiij de pane 
ros, et xviij de pane cum toto. ítem si emerit 
frumentum ad rationem vij. sol et médium debet 
ponderare ad viij sol et médium, et debet daré xj 
uncias de pane albo et xiij uncias de pane ros et 
xvj et mediam de pane cum toto. ítem si emerit 
frumentum ad viij sol. debet ponderare ad ix sol., 
et debet daré xi. uncias minus quartam de pane 
albo et xij uncias et mediam de pane ros et xvj 
uncias minus quartam de pane cum toto. ítem si 
emerit frumentum ad rationem viij sol. et médium 
debet ponderare ad ix sol. et médium, et debet 
daré x uncias et quartam de pane albo et xii uncias 
minus quartam de pane ros et xvj minus quar
tam de pane cum toto. ítem si emerit frumen
tum ad ix sol debet ponderare ad rationem x. sol., 
et debet daré x uncias minus quartam de pane 
albo et xij uncias minus quartam de pane ros e t 
xv uncias minus quartam de pane cum toto.